



NOTAT: Principbeskrivelse for klassetildeling

4. januar 2019

Forslaget til ny ressourcetildelingsmodel omfatter en væsentlig forøgelse af klassetildelingen fra ca. 160.000 kr. pr. 0.-9. klasse til ca. 550.000 kr. pr. 0.-9. klasse. Den højere klassetildeling bidrager til en bedre sammenhæng mellem de reelle omkostninger på den enkelte skole og den ressource, der tildeles.

Den nuværende ressourcetildelingsmodel udmønter som udgangspunkt én klassetildeling for hver 26 elever pr. årgang¹. Der udløses således én klassetildeling ved 1-26 elever på en årgang, to klassetildelinger ved 27-52 elever på en årgang osv.

I forbindelse med høring af forslag til ny ressourcetildelingsmodel på skoleområdet i november 2018 har flere skoler peget på, at en utilsigtet konsekvens af den øgede klassetildeling er, at den enkelte skole i visse situationer vil kunne opleve større udsving i budgettet som følge af små ændringer i elevtal.

Skolerne udtrykker bekymring for den højere klassetildeling i situationer, hvor det gennemsnitlige elevtal på en årgang ligger nær klassedelingsniveauet på 26 elever. En årgang vil her kunne "stå og svinge" mellem f.eks. to og tre klasser og med den foreslåede forøgelse af klassetildelingen til ca. 550.000 kr., vil den elev, der udløser eller fjerner en klasse, have stor betydning for skolens budget og dermed mulighed for at sikre stabilitet i classesammensætningen.

Forslag til princip for klassetildeling

Klassedannelse - tildeling af ressourcer

Ved oprettelse af børnehaveklasser tilstræbes en klassekvotient på den enkelte skole på maksimalt 24.² Til hver oprettet klasse udløses en klassetildeling.

Ændringer i elevtallet

Der kan efterfølgende ske så store ændringer i elevtallet, at det kan være nødvendigt at sammenlægge eller oprette yderligere klasser.

Hvis der efterfølgende bliver stigende elevtal, så klassekvotienten på årgangen ved skoleårets start vil være over 28³, oprettes yderligere en klasse, og der udløses en klassetildeling.

¹ For børnehaveklasser udmøntes en klassetildeling til hver af de af byrådet besluttede børnehaveklasser.

² Det er jf. Styrelsesvedtægt for Roskilde Kommunes Skolevæsen Byrådet, der bestemmer antallet af børnehaveklasser. Antallet af klasser på øvrige årgange fastsættes af den enkelte skolebestyrelse.

³ Jf. Lov om folkeskolen § 17 må elevtallet i en klasse normalt ikke overstige 28 ved skoleårets start

Hvis skolen vælger at oprette flere klasser, selvom klassekvotienten ikke er over 28, udløses en klassetildeling, såfremt klassekvotienten efter omformeringen vil blive over 26, men ingen ressourcer, hvis klassekvotienten vil blive 26 eller derunder.

Ved et faldende elevtal reduceres skolens klassetildelinger, hvis man med sammenlægninger ved skoleårets start kan opnå klassekvotienter på 24 eller derunder.

Nedenstående skemaer viser, hvordan der kan/skal reduceres eller øges i antallet af klasser ved henholdsvis fald og stigning i elevtallet på en årgang.

ved faldende elevtal			ved stigende elevtal			
fra	til	reduceret ressource- tildeling	fra	til	kan dele	skal dele
klasser		elever	klasser		øget ressource- tildeling	
klasser		elever	klasser		elever	
6	5	120	1	2	27	29
5	4	96	2	3	53	57
4	3	72	3	4	79	85
3	2	48	4	5	105	113
2	1	24	5	6	131	141